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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Na hraně“ se zabývá problematikou tetování, jakožto fenoménu dnešní

doby. Teoretická část pojednává o historii a funkci tetování v různých částech světa. Zabývá

se tetováním v moderní společnosti, současnými trendy a riziky spojenými s tvorbou

tetování. Analyzuje obecné příčiny, vlivy a motivace vzniku, zabývá se postoji společnosti

k této tělesné modifikaci.

Praktická část je zpracována formou dotazníků, pro tetovanou i netetovanou populaci. Táže

se lidí s tetováním na motivaci, tetování samotné i míru závislosti. Je zjišťován vliv tetování

na jejich soukromý a pracovní život. Z opačného pohledu je pak zjišťován názor na

tetovanou část populace, na tetování obecně a proč si oni sami tetování nepořídili. Cílem je

zjistit míru ztotožnění se společnosti s tímto jevem.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis „On the Edge“ deals with the issue of the tattoo, as a phenomenon of

today. The theoretical part describes the history and function of tattooing in different parts

of the world. It also covers tattooing in modern society, current trends, and risks associated

with the application of tattoos. It analyzes the general causes, influences, and motivation,

and it also deals with the attitude of society towards this body modification.

The practical part is represented by a set of questionnaires, for tattooed and non-tattooed part

of the population. The questionnaire asks people with tattoos about motivation, the tattoo

itself, and whether they have developed an addiction to get a tattoo. Furthermore, the

questionnaire is trying to find out what is the impact of tattoos on private and professional

life. From the opposite point of view, how is the tattooed part of the population viewed by

the rest of the world, what is their opinion on tattoos in general, and why did not they

purchase tattoos themselves? The aim is to determine the degree of identification of society

with this phenomenon.

KEYWORDS

Tattoo, Society, Motivation, Attitude, Values, Trends, Educational possibilities

Obsah

Úvod .................................................................................................................................... 11

Teoretická část ..................................................................................................................... 13

1 Tělesné modifikace a zdobení těla............................................................................... 13

1.1 Nejčastější formy modifikace a zdobení ............................................................... 14

1.1.1 Tetování ......................................................................................................... 14

1.1.2 Skarifikace ..................................................................................................... 15

1.1.3 Piercing .......................................................................................................... 16

1.2 Méně obvyklé modifikace..................................................................................... 19

1.2.1 Ear-pointing ................................................................................................... 19

1.2.2 Split jazyka .................................................................................................... 19

1.2.3 Amputace ....................................................................................................... 21

1.2.4 Implantáty ...................................................................................................... 21

2 Hlavní symbolika a funkce tetování ............................................................................ 23

2.1 Funkce estetická, dekorativní a erotická ............................................................... 23

2.2 Funkce rituální ...................................................................................................... 24

2.3 Funkce magicko-náboženská ................................................................................ 25

2.4 Funkce léčebně-preventivní .................................................................................. 25

2.5 Funkce komunikačně-identifikační ....................................................................... 26

2.6 Funkce sociálně-skupinová ................................................................................... 27

2.7 Funkce statutárně-hierarchická ............................................................................. 28

2.8 Funkce individualizační ........................................................................................ 29

3 Historie tetování .......................................................................................................... 31

3.1 Doklady nejstarších tetování ................................................................................. 31

3.1.1 Ötzi – Muž z ledu .......................................................................................... 31

3.1.2 Amunet – egyptská kněžka ............................................................................ 32

3.1.3 Gebeleinské mumie ....................................................................................... 33

3.2 Tetování z historicko-geografického hlediska ...................................................... 33

3.2.1 Oceánie .......................................................................................................... 33

3.2.2 Evropa ............................................................................................................ 41

3.2.3 Afrika ............................................................................................................. 43

3.2.4 Amerika ......................................................................................................... 43

3.2.5 Asie ................................................................................................................ 44

3.2.6 Arktické oblasti ............................................................................................. 48

3.3 Renesance tetování ............................................................................................... 48

3.3.1 První renesance .............................................................................................. 48

3.3.2 Tetování v nacistickém Německu.................................................................. 50

3.3.3 Druhá renesance ............................................................................................ 52

3.4 Historie tetování v České republice ...................................................................... 54

4 Motivace jedince a význam tělesných modifikací ....................................................... 56

4.1 Osobnost, sebepojetí a identita ............................................................................. 56

4.1.1 Osobnost ........................................................................................................ 56

4.1.2 Sebepojetí ...................................................................................................... 56

4.2 Motivace k tetování a význam tetování ................................................................ 58

5 Tetování v dnešní době ................................................................................................ 61

5.1 Vynález tetovacího strojku ................................................................................... 61

5.2 Hand poke ............................................................................................................. 61

5.3 Tetování a firemní kultura .................................................................................... 62

5.4 Založení a provoz tetovacího salonu v ČR ........................................................... 63

5.4.1 Právní legislativa a hygienické standardy ..................................................... 63

5.5 Proces tetování ...................................................................................................... 65

5.5.1 Minimální věková hranice ............................................................................. 65

5.5.2 Výběr motivu ................................................................................................. 65

5.5.3 Výběr studia a tatéra ...................................................................................... 66

5.5.4 Konzultace ..................................................................................................... 67

5.5.5 Záloha ............................................................................................................ 67

5.5.6 Návrh ............................................................................................................. 68

5.5.7 Průběh aplikace tetování ................................................................................ 68

5.5.8 Cena ............................................................................................................... 68

6 Současné trendy ve světě tetování ............................................................................... 69

6.1 Dočasné tetování ................................................................................................... 69

6.2 UV Tetování ......................................................................................................... 70

6.3 Tattoo conventions ................................................................................................ 70

7 Zdravotní rizika spojená s tetováním .......................................................................... 72

7.1 Infekce a přenos chorob ........................................................................................ 72

7.2 Alergické reakce na inkoust .................................................................................. 73

8 Možnosti odstranění tetování ...................................................................................... 74

Didaktická část .................................................................................................................... 75

1 Maorské moko ............................................................................................................. 75

Praktická část ....................................................................................................................... 78

1 Cíle a charakteristika výzkumu ................................................................................... 78

2 Výzkumný problém, výzkumné cíle a výzkumné otázky............................................ 78

3 Metoda a technika sběru dat ........................................................................................ 79

4 Výzkumný soubor ....................................................................................................... 80

5 Proces sběru dat ........................................................................................................... 80

6 Interpretace zjištěných dat ........................................................................................... 81

6.1 Sekce 1 .................................................................................................................. 81

6.2 Sekce 2 .................................................................................................................. 86

6.2.1 Sekce 2a ......................................................................................................... 86

6.2.2 Sekce 2b ....................................................................................................... 107

6.3 Sekce 3 ................................................................................................................ 118

6.4 Shrnutí výzkumu ................................................................................................. 126

Závěr .................................................................................................................................. 131

Seznam použitých informačních zdrojů ............................................................................ 133

Seznam příloh .................................................................................................................... 140

11

Úvod

Téma své bakalářské práce jsem zvolila z důvodů osobního zájmu o tuto oblast.

Zajímám se o problematiku i historii tetování, vnímám tetování jako umění a jednu z mnoha

forem seberealizace nejen v oboru výtvarné výchovy. S tématem mám osobní zkušenosti ze

strany tetovaného i tatéra.

Tetování je jednou z mnoha možností tělesné modifikace. Do této kategorie kromě

tetování zařazujeme piericing, skarifikaci, implantáty nebo split jazyka. V případě tetování

se jedná o kresbu přímo na kůži, kdy se pomocí jehly aplikuje pod kůži barvivo, které po

zahojení zůstává viditelné.

Tetování má kořeny v dávné historii, nejedná se o záležitost moderní společnosti.

Význam i způsob tetování se ovšem napříč různými kulturami velmi lišil. V Egyptě, Číně,

Indii, Arábii, ve starém Řecku a Římě a také na některých ostrovech v Tichomoří se tetování

používalo k ostrakizaci otroků. V Rusku a Japonsku ho využívali členové zločineckých

organizací, aby se poznali a v Německu bylo tetování používáno k označování vězňů

koncentračních táborů. V oblasti Nového Zélandu a Filipín lidé tetování využívali jako

označení příslušnosti ke kmeni či náboženství, Indiáni tak označovali své schopnosti a sílu.

Historii tetování věnuji první části mé bakalářské práce – v teoretické části, popisuji

nejdůležitější kmeny a národy, které se v oblasti tetování nejvíce prosazovaly a pro zbytek

světa se tak staly inspirací. Také shrnuji jejich filozofii, motivaci, způsob a funkci tetování.

Je známo, že v minulosti tato forma zdobení těla byla křesťanským světem zavrhována

a zakazována. O znovu rozšíření do celého světa se postarali především námořníci v 18.


[…]


respondenty patří zdravotnictví, školství, právnické profese, bankovnictví, politika, policie

a práce úředního charakteru.

Komplexní odpověď na pátou výzkumnou otázku „Jaký mají jedinci bez tetování

názor na tetování a tetovanou část populace?“ jsem také hledala v několik položených

otázkách. Z výzkumu vyplývá, že většina respondentů bez tetování nahlíží na tetování spíše

pozitivně, obzvlášť na tetování, která mají pro nositele individuální význam. Velká část

respondentů zastává názor, že se jedná o jev, který čistě soukromou záležitostí a nikdo by

neměl mít potřebu a právo za to někoho odsuzovat či dokonce diskriminovat. Téměř 90 %

respondentů uvedlo, že skutečnost, že má člověk tetování nijak neovlivňuje jejich názor.

Více než polovina respondentů někdy zažila moment překvapení při zjištění, že má nějaká
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konkrétní osoba tetování – tento výsledek poukazuje na skutečnost, že lidé stále nepřijímají

tetování jako zcela běžnou věc, ale že očekávají určité predispozice k tomu, aby se jedinec

nechat potetovat. Většina respondentů také uvedla, že v případě, že by potenciální partner

měl tetování, nijak by to neovlivnilo jejich rozhodnutí. Několik respondentů upozornilo na

to, že by spíše záleželo na tom, co má člověk vytetované a že jim tato možnost odpovědi

chybí. Já takovou odpověď nezvolila jako možnost úmyslně, protože si myslím, že tetování

odráží charakter a psychický svět jedince – v okamžiku, kdy nám vadí význam nebo

symbolika tetování, si velice pravděpodobně nebudeme s daným jedincem rozumět.

Jedním z cílů výzkumu bylo potvrdit myšlenku, že tetování je v současné moderní

době fenoménem, ale společnost v České republice se k jejímu přijetí staví opatrně a jedinci

s tetováním stále narážejí na překážky v podobě negativního přijmutí – tuto myšlenku se

podařilo výzkumem potvrdit.

Závěrem bych ráda zmínila několik výzkumných oblastí, které bych v budoucnosti ještě ráda

prozkoumala hlouběji pomocí kvalitativních rozhovorů.

• Podrobnější analýza výběru motivu pro tetování a samotný motiv pro tetování

• Proč si respondenti nechali aplikovat první tetování na místo, které se dá snadno

schovat?

• U jakých pracovních pozic a v jakých odvětvích je tetování reálným problémem?

• Jak se projevuje diskriminace kvůli tetování?

• Podrobnější kvalitativní výzkum skutečnosti, že jedna pětina respondentů není

s některým svým tetováním spokojená
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Závěr

Tetování je jedním z nejstarších způsobů zdobení těla. Prošlo si dlouhým vývojem

odlišným v různých koutech světa a postupně se stávalo fenoménem moderní společnosti.

I když o něco později než v USA, stalo se i u nás trendem, který oslovuje jedince všech

společenských vrstev. Tetovacích salonů vzniká čím, dál víc, navštěvuje je rozmanitá

klientela a z tatérů se stávají umělci – nelze popřít, že pod rukama některých tatérů vznikají

na kůži zvěčněná umělecká díla. Tetování už není stigma, neodsouvá jedince na okraj

společnosti, ale naopak se stává individualizačním prvkem a někdy až módním doplňkem.

V teoretické části této práce jsem shromáždila poznatky o tetování, o symbolice

a hlavních funkcích tetování, o historii tetování v různých částech světa. Dále jsem se v práci

zabývala motivací jedince pro pořízení tetování, vynálezem tetovacího strojku, tetováním

a trendy ze světa tetování v dnešní době. Shromáždila jsem informace o založení tetovacího

salonu, zmínila možná rizika při aplikaci tetování a uvedla možnosti odstranění tetování.

U nás byl vývoj tattoo scény významně ovlivněn nacistickým Německem, které tetování

zneužívalo k označování vězňů v koncentračních táborech. Následně bylo komunistickým

režimem striktně zakazováno a lidé, kteří tetování měli byli ostrakizováni. Po Sametové

revoluci se tetování stalo symbolem rebelie a svobody, začalo docházet k uvolňování

a předsudky, že tetování patří na okraj společnosti se začaly pomalu vytrácet. Výzkum

dokazuje, že v dnešní době je tetování běžnou a častou záležitostí. Ačkoli většina společnosti

ho již dnes přijímá pozitivně či zaujímají neutrální postoj, jsou stále lidé, kteří jej odmítají

tolerovat, natož ho považovat za normální jev. Procento lidí, v nichž tetování vyvolává

negativní konotace je ovšem velmi malé. Je nutné si připomenout, že lidé jen těžko budou

mít na cokoli stoprocentně jednotný názor – vždy se najdou jedinci, kteří budou mít názor

jiný, opačný.

Jsem si vědoma, že můj výzkum měl určité limity – všechny otázky se mi nepovedlo

formulovat tak, aby vyzněly, jak jsem si představovala a nebyl realizován ani kvalitativní

výzkum, který měl poskytnout dodatečné zpřesňující informace. Přesto si myslím, že se mi

podařilo získat dostatečně velké množství respondentů na to, aby výsledky výzkumu

odráželi skutečnost a aby byl výzkum přínosem v této oblasti. Věřím, že zjištěné poznatky

jsou poučné a mohou být podnětem pro další výzkumy.
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Tato problematika je jen velmi málo prozkoumána, stojí spíše mimo oblast vědeckého

zájmu. V češtině existuje jen velmi málo pramenů, z kterých by se daly čerpat informace

o tetování ve společenském kontextu. Čerpat a aplikovat informace získané ze zahraniční

literatury na naši společnost nelze. Přesto, nebo možná právě proto, si myslím, že by si téma

tetování v kontextu sociálního jevu zasloužilo více pozornosti. Fenomén tetování považuji

za zajímavý a složitý – v budoucnu bych se mu ráda věnovala více.
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