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Obsah a cíl práce:
Jak v úvodu autorka zmiňuje, téma své bakalářské práce zvolila z důvodů osobního zájmu o tuto oblast. S
tématem má osobní zkušenosti ze strany tetovaného i tatéra. To dodává práci osobní ponor, který je z textu
patrný. Práce se podrobně a zeširoka zabývá problematikou tetování od prvních podob až po jeho současné
formy. Zdařilé jsou pasáže, které pojednávají o historii a funkci tetování v různých částech světa. Autorka dále
analyzuje obecné příčiny, vlivy a motivace vzniku, zabývá se postoji společnosti k této tělesné modifikaci.
Praktická část je zpracována formou dotazníků, pro tetovanou i netetovanou populaci. Táže se lidí s tetováním
na motivaci, tetování samotné i míru závislosti. Je zjišťován vliv tetování na jejich soukromý a pracovní život.
Jako určitý nedostatek vnímám, že autorka neuvádí příklady se současného umění, které se dotýkají tématu
zdobení těla, či přímo tetování. Poprosím tedy autorku, aby tuto část práce doplnila v rámci své obhajoby viz
otázky níže. !
Struktura práce: (členění kapitol, logická provázanost)
Práce je velmi obsahově propracovaná a téma tetování je zde představeno s náležitou důsledností, od místních
rozdilnosti až po význam proměny. Jednotlivé kapitoly navazují plynule: nezasvěcený čtenář divák tak poměrně
rychle získá poměrně komplexní představu o popisovaném tématu. Některé pasáže podrobně popisuji postupy a
procesy i tak hraničních zákroků jako je implantace či amputace. V těchto kaitolách jsem pociťoval, že celkový
název práce “Na hraně” je více než příhodný. !!
Věcné zpracování:
(teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos práce, formulace závěrů)
Vybrané téma je obsáhlé, ale utorka s ním naložla velice obratně - předložila a analyzovala jej a současně
vysvětlila svůj osobní vztah, aplikovala jej na pedagogický svět. V tom spatřuji velice důležitý přínos pro VV,
neboť přitažlivá a současně kontroverzní témata do umění i edukaci patří a každé aktualizované metodologické
přístupy jsou pomocí pro praktickou realizaci. V didaktické části ocenuji, že se autorka rozhodla představit téma
zdobení těla přes ne tolik známé kultury, jako je tomu například ve výtvarném úkolu “Maurské oko”. !
Správnost citace a odkazů na literaturu, grafické, formální a jazykové zpracování:
Práce je po formální stránce dobře členěná, text je gramaticky čistý a literárně na úrovni. Ocenil bych, pokud by
autorka krom grafů začlenila i obrazovou přílohu, či reprodukce přímo do samotné práce. Myslím si, že k tak
vrstevnatému tématu by v bakalářské práci na VV opravdu vizuální výběr neměl chybět.
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Otázky k obhajobě:
1. Jaké české a světové umělce pracující s tématem tetování a body artu by jste uvedla?
2. Jak by vypadala obrazová příloha k Vaší práci? !
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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